
Kritéria hodnocení zkoušek profilové části

Maturitní zkouška 2023

I. Hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka a literatury

Kritéria hodnocení písemné práce z českého jazyka a literatury
Práce je bodově hodnocena podle šesti kritérií:

1A – téma, obsah
1B – komunikační situace, slohový útvar
2A – pravopis, tvarosloví a slovotvorba
2B – lexikum
3A – větná syntax, textová koheze
3B – nadvětná syntax, koherence textu

Každé kritérium je oceněno 0–5 body, maximální dosažitelný počet bodů je tedy 30.
Hranice úspěšnosti maturanta v této části zkoušky je 12 bodů. Student neprospěl, pokud
získal v kritériích 1A nebo 1B 0 bodů.

Orientační převod bodů na známku

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

26-30 1- výborný

22-25 2- chvalitebný

17-21 3 - dobrý

12-16 4 - dostatečný

0-11 5 - nedostatečný

Kritéria hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury

Ústní zkouška je bodově hodnocena ve třech složkách:
1. literárněhistorický kontext díla (max. 10 bodů)
2. analýza uměleckého textu (max. 10 bodů)
3. jazykový projev maturanta (max. 4 body)



Pro úspěšné složení zkoušky je třeba dosáhnout 11 z 24 bodů. Student neprospěl, pokud
získal 0 bodů za „kontext autorovy tvorby“ nebo za „literární / obecně kulturní kontext“
(složka 1).

Orientační převod bodů na známku

Počet získaných procent Klasifikační stupnice

21-24 1- výborný

18-20 2 - chvalitebný

15-17 3 - dobrý

11-14 4 - dostatečný

0-10 5 - nedostatečný

Kritéria stanovení celkového hodnocení maturitní zkoušky z českého
jazyka a literatury
Výsledná známka je stanovena přepočtem bodů získaných za písemnou práci a za ústní
zkoušku tak, aby maximum přepočítaných bodů bylo v součtu 100 a hodnocení písemné
práce tvořilo 40% a hodnocení ústní zkoušky 60% celkového hodnocení zkušebního
předmětu.

Přepočet bodů získaných za písemnou práci:
x0 …… počet bodů udělených za písemnou práci žáka
x……. přepočítaný počet bodů za písemnou práci
x = (x0 / 30) * 40

Přepočet bodů získaných za ústní zkoušku:
y0 …… počet bodů udělených za písemnou práci žáka
y……. přepočítaný počet bodů za písemnou práci
y = (y0 / 24) * 60

Výsledná známka se určí ze součtu bodů x + y z následující tabulky:

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

85-100 1- výborný

70-84,9 2- chvalitebný



55-69,9 3 - dobrý

40-54,9 4 - dostatečný

0-39,9 5 - nedostatečný

II. Hodnocení profilové zkoušky z anglického jazyka

Kritéria hodnocení písemné práce z anglického jazyka
Písemná práce se skládá z slohové práce v rozsahu 200 slov.

Hodnotící kritéria:
1. žánr: 4b - vnitřní kritérium (0 b = nesplněno)
2. téma: 2b - vnitřní kritérium (0 b = nesplněno)
3. gramatika: 6b
4. slovní zásoba (šíře, přesnost): 4b
5. PTN (prostředky textové návaznosti): 4b

Hranice úspěšnosti maturanta v této části zkoušky je 9 bodů. Student neprospěl, pokud
získal méně než 9 bodů .

Orientační převod bodů na známku

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

18-20 1- výborný

15-17 2 - chvalitebný

12-14 3 - dobrý

9-11 4 - dostatečný

0-8 5 - nedostatečný

Kritéria hodnocení ústní části maturitní zkoušky z anglického jazyka
Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze čtyř částí.
Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria:
I. Zadání / Obsah a projev
II. Lexikální kompetence



III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti
IV. Fonologická kompetence

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je
aplikováno na celou zkoušku.
Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální dosažitelný
počet bodů za každou ze čtyř částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. třech bodech), celkový
počet dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů za čtvrté kritérium,
uplatněné na celou zkoušku) je 39 (tj. 36 + 3).
V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání / Obsah a projev)
hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí a
výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“.
V kritériu I. se uděluje „0“ v případě nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje
k zadanému tématu / zadané komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a
rozsah ověřovaných specifických / odborných znalostí či dovedností ve 3. části, ústní projev
nelze hodnotit pro nedostatek jazyka.

Hranice úspěšnosti maturanta v této části zkoušky je 23 bodů. Student neprospěl, pokud
získal méně než 23 bodů .

Orientační převod bodů na známku.

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

39-35 1- výborný

34-31 2- chvalitebný

30-27 3 - dobrý

26-23 4 - dostatečný

22-0 5 - nedostatečný

Kritéria stanovení celkového hodnocení maturitní zkoušky z anglického
jazyka
Výsledná známka je stanovena přepočtem bodů získaných za písemnou práci a za ústní
zkoušku tak, aby maximum přepočítaných bodů bylo v součtu 100 a hodnocení písemné
práce tvořilo 40% a hodnocení ústní zkoušky 60% celkového hodnocení zkušebního
předmětu.

Přepočet bodů získaných za písemnou práci:
x0 …… počet bodů udělených za písemnou práci žáka
x……. přepočítaný počet bodů za písemnou práci
x = (x0 / 20) * 40



Přepočet bodů získaných za ústní zkoušku:
y0 …… počet bodů udělených za písemnou práci žáka
y……. přepočítaný počet bodů za písemnou práci
y = (y0 / 39) * 60

Výsledná známka se určí ze součtu bodů x + y z následující tabulky:

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

87,5-100 1- výborný

75-87,4 2- chvalitebný

62,5-74,9 3 - dobrý

50-62,4 4 - dostatečný

0-49,9 5 - nedostatečný

III. Hodnocení profilové zkoušky ze španělského a německého
jazyka

Kritéria hodnocení písemné práce ze španělského a německého jazyka
Písemná práce má rozsah 200 slov, skládá se ze dvou textů..

Práce jsou bodově hodnoceny podle čtyř kritérií:
1. Zadání a obsah
2. Žánr a mluvnické prostředky
3. Organizace a koheze textu
4. Gramatika a slovní zásoba

Maximální dosažitelný počet bodů za všechny práce je 32 bodů. Konkrétní bodová škála
hodnocení písemných prací – viz příloha. Student neprospěl, pokud získal méně než 14
bodů nebo v kritériu 1 Zadání a obsah získal 0 bodů

Orientační převod bodů na známku

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

28-32 1- výborný

24-27 2- chvalitebný



19-23 3 - dobrý

14-18 4 - dostatečný

0-13 5 - nedostatečný

Kritéria hodnocení ústní části maturitní zkoušky ze španělského a
německého jazyka
Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu Španělský jazyk a Německý
jazyk je bodově hodnocena. Pro úspěšné složení zkoušky je třeba dosáhnout 13 z 25 bodů.

Orientační převod bodů na známku

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

22-25 1- výborný

19-21 2- chvalitebný

16-18 3 - dobrý

13-15 4 - dostatečný

0-12 5 - nedostatečný

Kritéria stanovení celkového hodnocení maturitní zkoušky ze
španělského a německého jazyka
Výsledná známka je stanovena přepočtem bodů získaných za písemnou práci a za ústní
zkoušku tak, aby maximum přepočítaných bodů bylo v součtu 100 a hodnocení písemné
práce tvořilo 40% a hodnocení ústní zkoušky 60% celkového hodnocení zkušebního
předmětu.

Přepočet bodů získaných za písemnou práci:
x0 …… počet bodů udělených za písemnou práci žáka
x……. přepočítaný počet bodů za písemnou práci
x = (x0 / 32) * 40

Přepočet bodů získaných za ústní zkoušku:
y0 …… počet bodů udělených za písemnou práci žáka
y……. přepočítaný počet bodů za písemnou práci



y = (y0 / 25) * 60

Výsledná známka se určí ze součtu bodů x + y z následující tabulky:

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

87,5-100 1- výborný

75-87,4 2- chvalitebný

62,5-74,9 3 - dobrý

50-62,4 4 - dostatečný

0-49,9 5 - nedostatečný

IV. Hodnocení profilových zkoušek konaných pouze ústní
formou
Hodnocení profilových zkoušek konaných pouze ústní formou se provádí klasifikačními
stupni:

1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – nedostatečný,

Stupeň 1 (výborný) – žák zodpoví otázku samostatně a v celém rozsahu. Pohotově a
správně reaguje na podotázky položené zkoušejícím, příp. přísedícím.

Stupeň 2 (chvalitebný) – žák zodpoví otázku v podstatě samostatně a v celém rozsahu,
přípustné jsou drobnější nepřesnosti.

Stupeň 3 (dobrý) – v odpovědi žáka jsou nepodstatné mezery a chyby, které žák dokáže s
pomocí zkoušejícího, příp. přísedícího opravit.

Stupeň 4 (dostatečný) – v odpovědi žáka jsou vážné mezery a chyby. V ústním projevu jsou
vážné nedostatky v přesnosti, správnosti a výstižnosti.

Stupeň 5 (nedostatečný) – v odpovědi žáka jsou velmi závažné a značné nedostatky, které
nedokáže opravit ani s pomocí zkoušejícího, příp. přísedícího.



V. Hodnocení profilových zkoušek konaných formou maturitní
práce s obhajobou
Práce je hodnocena komplexně, z hlediska věcného i formálního. Všechny části hodnocení
slouží ke zvýšení kvality odevzdané práce a jsou podkladem pro hodnocení celkové.
Podklady se získávají na základě:

● průběžného hodnocení
● hodnocení vedoucího práce
● hodnocení oponenta
● obhajoby před zkušební maturitní komisí.

V průběžném hodnocení může žák získat maximálně 15 bodů. Vedoucí práce může udělit
dalších 30 bodů, oponent 35 bodů a za obhajobu může žák obdržet nanejvýš 20 bodů. Při
obhajobě je také hodnoceno vystupování, slovní projev, využití času, pohotovost žáka atd.
Student, který při obhajobě nezíská 5 nebo více bodů, práci neobhájil a je hodnocen
známkou nedostatečný.
Nejvyšší možný dosažený počet bodů činí 100.

Počet získaných bodů Klasifikační stupnice

85-100 1- výborný

70-84,9 2- chvalitebný

55-69,9 3 - dobrý

40-54,9 4 - dostatečný

0-39,9 5 - nedostatečný

V Brně dne 29. 3. 2023

Mgr. Doubravka Matušková
ředitelka gymnázia


